

2018年3月期 第2四半期決算  
セイノーホールディングス連結決算補足説明資料

1. 経営成績

(単位:百万円)

	17年9月期		16年9月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
売上高	290,205		275,921		14,284	5.2%
営業利益	12,767		12,526		241	1.9%
経常利益	12,932		13,417		▲ 484	▲ 3.6%
親会社株主に帰属する第2四半期純利益	8,876		8,498		378	4.5%

	17年7月～9月		16年7月～9月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
売上高	146,048		138,918		7,129	5.1%
営業利益	6,530		6,428		102	1.6%
経常利益	5,982		6,627		▲ 644	▲ 9.7%
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,431		4,342		88	2.0%

2. セグメント情報

(1) 売上高実績

(単位:百万円)

	17年9月期		16年9月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	215,088	74.1%	206,041	74.7%	9,047	4.4%
自動車販売事業	51,405	17.7%	49,211	17.8%	2,194	4.5%
物品販売事業	15,031	5.2%	12,965	4.7%	2,066	15.9%
不動産賃貸事業	797	0.3%	753	0.3%	43	5.8%
その他	7,883	2.7%	6,950	2.5%	932	13.4%
計	290,205	100.0%	275,921	100.0%	14,284	5.2%

	17年7月～9月		16年7月～9月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	108,234	74.1%	103,350	74.4%	4,884	4.7%
自動車販売事業	25,464	17.4%	25,080	18.0%	383	1.5%
物品販売事業	7,742	5.3%	6,750	4.9%	991	14.7%
不動産賃貸事業	398	0.3%	378	0.3%	19	5.2%
その他	4,208	2.9%	3,357	2.4%	850	25.3%
計	146,048	100.0%	138,918	100.0%	7,129	5.1%

## (2) 営業利益実績

(単位:百万円)

	17年9月期		16年9月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	8,764	68.7%	8,449	67.5%	314	3.7%
自 動 車 販 売 事 業	3,068	24.0%	3,040	24.3%	28	0.9%
物 品 販 売 事 業	298	2.3%	331	2.6%	▲ 32	▲ 9.8%
不 動 産 賃 貸 事 業	613	4.8%	637	5.1%	▲ 24	▲ 3.8%
そ の 他	488	3.8%	407	3.2%	81	20.0%
計	13,233	103.6%	12,865	102.7%	367	2.9%
調 整 額	▲ 465	▲ 3.6%	▲ 339	▲ 2.7%	▲ 126	-
連 結	12,767	100.0%	12,526	100.0%	241	1.9%

	17年7月～9月		16年7月～9月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	4,511	69.1%	4,210	65.5%	301	7.2%
自 動 車 販 売 事 業	1,469	22.5%	1,667	25.9%	▲ 198	▲ 11.9%
物 品 販 売 事 業	166	2.6%	204	3.2%	▲ 37	▲ 18.5%
不 動 産 賃 貸 事 業	310	4.7%	319	5.0%	▲ 9	▲ 3.0%
そ の 他	320	4.9%	166	2.6%	153	92.3%
計	6,778	103.8%	6,569	102.2%	209	3.2%
調 整 額	▲ 248	▲ 3.8%	▲ 141	▲ 2.2%	▲ 106	-
連 結	6,530	100.0%	6,428	100.0%	102	1.6%

## 3. 輸送事業の物量と単価(前年同期比)

	17年9月期
物 量	101.9%
単 価	101.6%

#### 4. 主な費用項目

(単位:百万円)

	17年9月期	16年9月期	増 減	
人 件 費	99,320	96,549	2,771	2.9%
燃 料 費	7,263	6,449	813	12.6%
減 価 償 却 費	8,411	8,192	219	2.7%
備 車 料 ・ 取 扱 手 数 料 ・ 外 注 費	81,745	76,939	4,806	6.2%
通 行 料	3,998	3,990	8	0.2%
そ の 他	76,697	71,274	5,423	7.6%
合 計	277,437	263,395	14,042	5.3%

	17年7~9月	16年7~9月	増 減	
人 件 費	49,670	48,264	1,405	2.9%
燃 料 費	3,639	3,275	364	11.1%
減 価 償 却 費	4,339	4,195	144	3.4%
備 車 料 ・ 取 扱 手 数 料 ・ 外 注 費	41,323	38,643	2,679	6.9%
通 行 料	2,005	1,987	18	0.9%
そ の 他	38,538	36,123	2,415	6.7%
合 計	139,517	132,490	7,027	5.3%

#### セグメント別費用内訳

(単位:百万円)

	輸送事業	自動車販売	物品販売	不動産賃貸	その他	調整額(*)	計
人 件 費	88,757	6,371	728	-	3,903	▲ 439	99,320
燃 料 費	7,101	103	2	-	54	-	7,263
減 価 償 却 費	7,418	923	20	26	191	▲ 168	8,411
備 車 料 ・ 取 扱 手 数 料 ・ 外 注 費	81,745	-	-	-	-	-	81,745
通 行 料	3,998	-	-	-	-	-	3,998
そ の 他	18,268	46,347	23,492	157	10,707	▲ 22,276	76,697
合 計	207,291	53,745	24,244	184	14,856	▲ 22,884	277,437

\* 調整額 = SHD単体費用、及びセグメント間取引の消去。

#### セグメント別(輸送事業)費用内訳

(単位:百万円)

<輸送事業>	17年9月期	16年9月期	増 減	
人 件 費	88,757	86,433	2,323	2.7%
燃 料 費	7,101	6,311	790	12.5%
減 価 償 却 費	7,418	7,270	148	2.0%
備 車 料 ・ 取 扱 手 数 料 ・ 外 注 費	81,745	76,939	4,806	6.2%
通 行 料	3,998	3,990	8	0.2%
そ の 他	18,268	17,521	747	4.3%
合 計	207,291	198,466	8,825	4.4%

## 5. 18/3期業績予想

(単位:百万円)

		18年3月期 (実績・予想)		17年3月期 (実績)		増 減	
売上高	中間	290,205		275,921		14,284	5.2%
	通期	587,000		567,539		19,460	3.4%
営業利益	中間	12,767		12,526		241	1.9%
	通期	28,000		27,116		883	3.3%
経常利益	中間	12,932		13,417		▲ 484	▲ 3.6%
	通期	28,800		28,909		▲ 109	▲ 0.4%
親会社株主に 帰属する 当期純利益	中間	8,876		8,498		378	4.5%
	通期	18,500		18,206		293	1.6%

## 6. 18/3期セグメント別売上高・営業利益予想

### (1) 売上高

(単位:百万円)

		18年3月期 (実績・予想)		17年3月期 (実績)		増 減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	中間	215,088	74.1%	206,041	74.7%	9,047	4.4%
	通期	443,400	75.5%	422,869	74.5%	20,530	4.9%
自動車販売事業	中間	51,405	17.7%	49,211	17.8%	2,194	4.5%
	通期	96,000	16.4%	100,237	17.6%	▲ 4,237	▲ 4.2%
物品販売事業	中間	15,031	5.2%	12,965	4.7%	2,066	15.9%
	通期	29,000	4.9%	27,749	4.9%	1,250	4.5%
不動産賃貸事業	中間	797	0.3%	753	0.3%	43	5.8%
	通期	1,600	0.3%	1,542	0.3%	57	3.7%
その他	中間	7,883	2.7%	6,950	2.5%	932	13.4%
	通期	17,000	2.9%	15,140	2.7%	1,859	12.3%
合 計	中間	290,205	100.0%	275,921	100.0%	14,284	5.2%
	通期	587,000	100.0%	567,539	100.0%	19,460	3.4%

### (2) 営業利益

(単位:百万円)

		18年3月期 (実績・予想)		17年3月期 (実績)		増 減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	中間	8,764	68.7%	8,449	67.5%	314	3.7%
	通期	20,700	73.9%	20,020	73.8%	679	3.4%
自動車販売事業	中間	3,068	24.0%	3,040	24.3%	28	0.9%
	通期	5,000	17.9%	5,055	18.7%	▲ 55	▲ 1.1%
物品販売事業	中間	298	2.3%	331	2.6%	▲ 32	▲ 9.8%
	通期	900	3.2%	766	2.8%	133	17.5%
不動産賃貸事業	中間	613	4.8%	637	5.1%	▲ 24	▲ 3.8%
	通期	1,300	4.7%	1,278	4.7%	21	1.7%
その他	中間	488	3.8%	407	3.2%	81	20.0%
	通期	900	3.2%	727	2.7%	172	23.7%
調整額	中間	▲ 465	▲ 3.6%	▲ 339	▲ 2.7%	▲ 126	-
	通期	▲ 800	▲ 2.9%	▲ 731	▲ 2.7%	▲ 68	-
合 計	中間	12,767	100.0%	12,526	100.0%	241	1.9%
	通期	28,000	100.0%	27,116	100.0%	883	3.3%

### 7. 17/9期の設備投資実績

土地	百万円 318	坪 -	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 静岡市葵区	坪	百万円 226
建物	百万円 4,067	坪 -	(輸送事業セグメント) 濃飛西濃運輸 上越支店	-	2,169
			(不動産賃貸事業セグメント) 西濃運輸 世田谷区 賃貸建物 (総額690百万円の内)	-	223
車両	百万円 4,593	台 1,032	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 セイノースーパーエクスプレス	台 485 77	百万円 2,161 260
その他	百万円 2,891		(輸送事業セグメント) 西濃運輸 ソフトウェア 省力機器他		百万円 201 1,261
合計	百万円 11,869				

### 8. 18/3 下期の設備投資計画

土地	百万円 82	坪 -	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 静岡市葵区	坪	百万円 17
建物	百万円 2,933	坪 -	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 静岡支店 新築移転工事 (総額3,473百万円の内)	-	744
			(自動車販売事業セグメント) ネットヨタ岐阜 垂井店 大垣店	-	847
車両	百万円 3,807	台 718	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 九州西濃運輸	台 341 92	百万円 1,683 343
その他	百万円 1,809		(輸送事業セグメント) 西濃運輸 ソフトウェア 省力機器他		百万円 398 798
合計	百万円 8,631				

※ 減価償却費 中間期 84億円

通期見込 182億円

※設備投資の推移

(単位:百万円)

	16年3月期		17年3月期		18年3月期	
	上期	通期	上期	通期	上期	通期(予想)
土地	215	467	1,764	2,154	318	400
建物	5,639	11,840	1,366	3,577	4,067	7,000
車両	4,379	7,205	4,383	7,198	4,593	8,400
その他	1,305	4,925	1,451	3,700	2,891	4,700
合計	11,538	24,437	8,964	16,629	11,869	20,500

9. 部門別設備投資

(単位:百万円)

設備投資	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他	消去又は 全社	合計
18/3期 予想	17,560	1,850	40	500	550	-	20,500
17/9期	10,463	972	30	223	407	▲ 228	11,869
16/9期	7,801	945	8	237	152	▲ 179	8,964

10. 人員・車両

人員	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他	合計
17年9月末	24,997名	1,877名	209名	-	870名	27,953名
16年9月末	24,880名	1,851名	209名	-	808名	27,748名
15年9月末	24,550名	1,803名	209名	-	813名	27,375名

車両	輸送事業	自動車販売事業	物品販売事業	不動産賃貸事業	その他	合計
17年9月末	24,333台	-	-	-	-	24,333台
16年9月末	24,214台	-	-	-	-	24,214台
15年9月末	24,074台	-	-	-	-	24,074台

※SHDは輸送事業に含む

11. 自動車販売(新車)

(単位:台)

	17年9月期	16年9月期	増減
乗用車部門	10,401	10,033	368
トラック部門	1,917	1,770	147